(Vers. 3 seqq.) *Longe Dominus apparuit mihi (sive ei) : et in charitate perpetua dilexi te : ideo attraxi te miserans. Rursumque ædificabo te, et ædificaberis, virgo Israel : adhuc ornaberis [Al. coronaberis] tym- panis tuis (sive assumes tympana tua) et egredieris in choro ludentium : adhuc plantabis vineas in montibus Samariæ : b plantate plantaria, et vindemiate : erit enim dies, in qua clamabunt custodes in monte Ephraim : Surgite et ascendamus in Sion ad Dominum Deum nostrum.* Quia offenderat Israel Dominum, et dixerat : *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix, 15). Et : *Venite et interficiamus eum, et nostra erit heredi- tas* (Marc. xii, 7) ; et longe recesserat a Deo : prop- terea Dominus post multum tempus apparuit ei, non tempore Zorobabel et Esaræ, postquam rursus capi sunt, sed in charitate perpetua dilexit eum quæ nullo

b In Vulg. ac Hieron. versione, *plantabunt plan- tantes, et donec tempus veniat non vindemiabunt, quin erit dies in qua, etc.* Antea pro *erit enim*, olimebat et ceterum dies ; contradicentibus mss. et Hebræo כִּי אֶשְׂרֵף.

siue delectabitur. Et attraxit eum miserans. Nequaquam enim merito, sed clementia salvatus est. Rursumque ait: *Edificabo te, et edificaberis, virgo Israel.* Hoc proprie intelligamus in Ecclesia. Delirant enim qui auream atque gemmatam suspirant Jerusalem, suam avaritiam in mysterio urbis Domini consecrantes. Adhuc ornaberis tympanis tuis, ut canas. Domino in Ecclesiis, omni in te malorum operum carne consumpta. Et egredieris in choro ludentium cum gentium turbis, plantabis vineas in montibus Samarizæ. Nequaquam in vallibus et humilibus locis; sed in montibus Samarizæ, qui post captivitatem populi Israel ab alienigenis possessi sunt, quibus dicitur: *Plantate plantaria, et vindemiate.* Tunc fuit **1060** dies Domini, in qua clamaverunt custodes Apostoli videlicet, et apostolici viri in monte Samarizæ, et in monte Ephraim, quorum alterum custodiam, alterum libertatem sonat. Quid vero dicunt custodes Samarizæ, immo quid clamant in monte Ephraim? Surgite qui jacetis, humilia relinquitte, victimarum hostias spernite. *Sacrificium Domino spiritus contribulatus* (Psal. 2). Ascendamus in Sion, hoc est, in Ecclesiam, ubi est speculatio et intuitus Dei. Cumque fuerimus in Sion, immo ascenderimus ad eam, ascendamus pariter ad Dominum Deum nostrum.

(Vers. 7.) *Quia hæc dicit Dominus: Exsultate in lætitia Jacob, et hinnite contra caput gentium: personate, canite, et dicite: Salvum fac, Domine, populum tuum, reliquias Israel.* Significanter non totus salvatur Israel, sed reliquias Israel, præcipiente Domino atque dicente: *Exsultate in lætitia, qui estis de Jacob, et hinnite*, ad caput gentium referentes cuncta, quia cauda quondam versa est in caput. *Personate, canite, et dicite.* Quid est illud quod jubentur dicere? *Salvum fac, Domine, populum tuum.* Quem populum? Utiq; reliquias Israel, quæ secundum electionem salvæ factæ sunt. De quibus et Paulus assumens testimonium Isaiz loquitur: *Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorra similes fuissetis* (Isa. 1, 9; Rom. 11, 29).